
ANO XII
SEGUNDA-FEIRA 

18 DE JANEIRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.656
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 25 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É cedida a servidora JULIANA RAMOS BRUNO, 
matrícula 334421, Nutricionista, integrante do quadro de pessoal 
efetivo do Poder Executivo deste Município, para o Poder Executivo do 
Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no período de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2021, com ônus para o órgão requisitante, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas 
- Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 26 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeado APARECIDO JOSÉ DA SILVA no cargo 
de Diretor da Garagem Central – DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, a partir de 19 de janeiro 
de 2021.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 27 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º É Designada YNGRID CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula 
413016975, Técnico Administrativo Educacional, para exercer a função 
de Secretário-Geral do Centro Municipal de Educação Infantil Vitória 
Régia, a partir de 17 de dezembro de 2020.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 17 de dezembro de 2020.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 28 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º São nomeadas as adiante relacionadas, nos cargos que 
especifi ca, no Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
a partir de 19 de janeiro de 2021:

Assessor Especial Jurídico – DAS-3:
ADIEL PEREIRA DE CARVALHO;
RAFAEL SULINO DE CASTRO.

Diretor Contábil – DAS-4:
ELYS KEIRY ISABEL DOS SANTOS.

Diretor Previdenciário – DAS-4:
NIVIA MARIA LEAL CARNEIRO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 29 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º É Designada DANIELLE DE OLIVEIRA COSTA, 
matrícula 413017162, Técnico Administrativo Educacional, para 
responder interinamente pela função de Secretário-Geral da Escola 
de Tempo Integral Vinícius de Moraes, no período de 10 de dezembro 
de 2020 a 7 de junho de 2021, em virtude de licença maternidade 
do titular.

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................3
SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................4
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................5
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6
SECRETARIA DA SAÚDE .......................................................................................................12
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................12
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS ........................................................................13
PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 10 de dezembro de 2020.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 30 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2020047443 e Parecer 
nº 1.468/2020/SUAD/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/
GGPFP/Nº 45/2021,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, PRISCILA LOPES NERI ABDALLA para exercer o cargo 
de Analista em Saúde: Médico - 40h, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 31 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º º É cedida a servidora REGIANE CORREIA DUTRA 
E SILVA, matrícula 156331, Auxiliar de Serviços em Saúde: Auxiliar 
de Serviço em Saúde, integrante do quadro de pessoal efetivo 
do Poder Executivo deste Município, para o Poder Executivo do 
Estado de Goiás, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2021, com ônus para órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica, nos períodos que 
especifi ca 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 32 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão do servidor ALÍRIO FÉLIX 
MARTINS BARROS, matrícula 298891, Analista de Sistemas, 
integrante do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste 
Município, para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021, com ônus para o 
órgão requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às 
pessoas física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 33 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão da servidora MÁRCIA LOPES 
DOS SANTOS BOSENBECKER, matrícula 268411, Professor – PII-
40h, integrante do quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo 
deste Município, para a Advocacia Geral da União, pelo período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021, com ônus para órgão 
de origem, mediante reembolso, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do PreviPalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 34 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão da servidora EDILEIDE 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 136711, Assistente 
Administrativo, integrante do quadro de efetivo do Poder Executivo 
deste Município, ao Cartório da 35ª Zona Eleitoral, com sede no 
Município de Novo Acordo -TO, com ônus para o órgão de origem, 
conforme Acórdão n° 0600301-38, Processo Administrativo (PJE) 
nº 0600301-38.2020.6.27.0000, Tribunal Regional Eleitoral do 
Tocantins, no período de 1 (um) ano, a partir de 7 de janeiro de 
2021, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 3

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 35 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão da servidora TAISA TAVARES 
DOS SANTOS, matrícula 413020815, Analista em Saúde: Médico 
Veterinário, integrante do quadro de pessoal efetivo do Poder 
Executivo deste Município, para o Poder Executivo do Município de 
São Félix do Xingu, Estado do Pará, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2021, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas - 
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 36 - CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É cedida a servidora JUCICLEIDE FERREIRA 
SOARES, matrícula n°413011764, Agente Administrativo 
Educacional, integrante do quadro de pessoal efetivo do Poder 
Executivo deste Município, para Prefeitura Municipal de Guaraí do 
Estado do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no período 
de 1 (um), a partir de 1º de janeiro de 2021, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do PreviPalmas - Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornada sem efeito no inciso II do Ato nº 9-EX, 
de 4 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.647, de 5 de janeiro de 2021, a parte que exonerou DIOGO 
SOTERO CAMPOS do cargo de Gerente de Apoio Administrativo 
– DAS-7, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado 
no Processo Administrativo nº 2021000959,

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
WALTERLY CELECE MARQUES SOARES, a partir de 12 de janeiro 
de 2021, do cargo de Analista em Saúde: Médico-40h, matrícula nº 
413038166, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° São tornados sem efeito no Ato nº 18-PRO-CSS, de 
11 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 
2.651, de 11 de janeiro de 2021, as partes que prorrogou as cessões 
de Arlene de Macedo Antunes, matrícula 161281, Psicólogo, e de 
Ariadene Marilia de Souza, matrícula 159221, Analista em Saúde: 
Psicólogo, ao Poder Executivo do Estado do Tocantins.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 19, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor JONEIDSON 
MARINHO LUSTOSA, matrícula 259901, Professor – PIII - 
40h, da função de Diretor do Centro de Ensino Municipal de 
Profissionalização e Educação de Jovens e Adultos - CEJA - Jandira 
Torres Paislandim, a partir de 19 de janeiro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos cargos 
que especifica, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 19 de janeiro de 2021:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20214

Diretor de Recursos Humanos – DAS-4:
WILLIAM LUIZ DA SILVA.

Diretor de Fiscalização – DAS-4:
HUDSON RODRIGUES HONORI DE MELO.

Gerente de Manutenção – Tapa Buraco – DAS-7:
AMAZÍLIO JOSÉ PEREIRA.

Gerente de Manutenção – Pavimentação – DAS-7:
ANTÔNIO FILHO SILVA.

Gerente de Sinalização Viária – DAS-7:
BENEVALBNER ALMEIDA DE OLIVEIRA.

Gerente de Aterro Sanitário – DAS-7:
CRISTOVÃO MARTINS BEZERRA.

Gerente de Iluminação Pública – DAS-7:
FERNANDO COELHO RODRIGUES.

Gerente de Administração – DAS-7:
HELIO RODRIGUES VIANA.

Gerente de Execução de Paisagismo – DAS-7:
HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA;
RAFAEL HENRIQUES CORRÊA.

Gerente de Manutenção de Paisagismo – DAS-7:
JOSÉ LUIZ PEREIRA.

Gerente de Meio Ambiente e Social – DAS-7:
TIAGO ARAÚJO SODRÉ.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
EROTIDES NETO RODRIGUES QUIXABEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2020

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico n° 083/2020, que tem como objeto a futura aquisição 
de materiais de informática (aparelhos telefônicos), instruído no 
Processo Nº 2020021457, sendo adjudicado/homologado o Item 01 
a empresa vencedora FRANCISCO RODRIGO DE ARAUJO SILVA 
– MEI, CNPJ N°: 32.338.340/0001-13, Valor total: R$ 95.000,00 
(Noventa e cinco mil reais).

Palmas - TO, 14 de janeiro de 2021.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2020

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 106/2020, que tem como objeto 
a futura aquisição de bandeiras oficiais a serem utilizadas nas 
repartições públicas, instruído no Processo Nº 2020036814, sendo 
adjudicado/homologado os itens 01 ao 12,  a empresa vencedora 

Ronan Plásticos Ltda, CNPJ N°: 18.257.589/0001-73, Valor total: 
R$ 41.113,00 (quarenta e um mil, cento e treze reais).

Palmas - TO, 18 de janeiro de 2021.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2020

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 116/2020, que tem como objeto 
a aquisição de tubo PVC OCRE 8” 200mm, para a construção da 
6ª célula do Aterro Sanitário de Palmas, instruído no Processo 
Nº 2020051462, sendo adjudicado/homologado o Item 01 a 
empresa vencedora JR SOARES COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ N°: 32.136.831/0001-81, Valor total: 
R$ 83.440,00 (Oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais).

Palmas - TO, 14 de janeiro de 2021.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2020

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por 
meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 118/2020, que tem como objeto 
a futura contratação de empresa para fornecimento de extrusora de 
meio-fio - peso com motor, instruído no Processo Nº 2020036813, 
sendo adjudicado/homologado o Item 01 a empresa vencedora 
JACKSON JAHN CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI, CNPJ 
N°: 34.092.683/0001-76, Valor total: R$ 35.660,00 (trinta e cinco 
mil, seiscentos e sessenta reais).

Palmas - TO, 18 de janeiro de 2021.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

A Superintendência de Compras e Licitações, torna público a 
PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2021, para 
o dia 01 de fevereiro de 2021, às 14h00min (horário de Brasília-
DF), em cumprimento dos prazos legais de publicação, a ser 
realizado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo o 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
locação de usinas concentradoras de oxigênio medicinal, a serem 
instaladas nas Unidades de Pronto Atendimento Norte e Pronto 
Atendimento Sul, sendo que a unidade do Pronto Atendimento Sul, 
será com enchedora, com seus respectivos cilindros de backup, 
instruído no processo nº 2020040677, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde.  O Edital poderá ser retirado no site: <www.
portaldecompraspublicas.com.br> ou examinado no endereço 
eletrônico: <http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/>. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 
19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, em horário 
das 13h às 19h, pelos telefones (63) 3212-7244/7243 ou e-mail 
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br, em dias úteis.

Palmas, TO 18 de janeiro de 2021.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 002/2021/SEISP, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

Concessão de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637- NM, de 10 de julho de 2018, e 
pelo artigo 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, em 
obediência ao disposto no art. 4º § 2º do Decreto Municipal nº 
946/2015, na competência de Órgão Gerenciador, registra a 
Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS para futura 
aquisição de refeições tipo marmitex. Mediante realização de 
licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência nº 079/2020.
Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido registro 
de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse mediante o 
encaminhamento de Ofício a esta Superintendência, afirmando sua 
concordância com o objeto nas mesmas condições a ser licitado. 
O prazo para manifestações é de 05 (cinco) dias úteis, contados 
desta publicação. 

Palmas – TO, 15 de janeiro de 2021.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da decisão contida no Ofício n.º 002/2021/GAB/SEDER conforme 
a seguir,

Requerente Reclamação de lançamento/
Exigência Tributária Processo DESPACHO

PALMAS PARTICIPAÇÕES LTDA REVISÃO VALOR VENAL 2020047855
Anexar ao processo mapa da localidade da propriedade; o CAR – 
Cadastro Ambiental Rural da propriedade bem como a escritura da 
propriedade.

 
Palmas, 14 de janeiro de 2021.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da decisão contida no Despacho conforme a seguir, 

Requerente CPF/CNPJ
Reclamação de 

lançamento/Exigência 
Tributária

Processo DESPACHO

SOLIDA SERVIÇOS LTDA 05.963.812/0001-56 IPTU 2020026510

Pós análise dos documentos constantes nos presentes 
autos, verifica-se que a empresa reclamante é parte 
ilegítima para pleitear a revisão da alíquota do IPTU 
incidente sobre o imóvel em questão; cabendo o direito 
de ação apenas ao proprietário do bem imóvel, o senhor 
Leonardo Frederico Fregonesi, o qual, poderá oferecer 
quaisquer reclamações contra lançamentos tributários que 
entender cabíveis.

Palmas, 14 de janeiro de 2021.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

c/c a Lei Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 2017 e Decreto nº 
1.458, de 19 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.458, de 19 de setembro 
de 2017, que dispõe sobre a concessão das férias no âmbito do 
Poder Executivo do município de Palmas, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas Nº 1.854 de 09/10/2017, e revoga o Decreto 
nº 222, de 21 de junho de 2011, e o Decreto de 22 de abril de 2009.

CONSIDERANDO que as férias interrompidas serão 
reprogramadas para fruição no mesmo exercício, salvo se a 
interrupção ocorrer no mês de novembro ou dezembro, onde 
as mesmas terão que ser usufruídas no exercício seguinte, mas 
somente até o mês limite para aquisição de novo período de férias, 
conforme o Art. 2º, do Decreto nº 1.458, de 19 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO que ficará vedada a concessão de 
novas férias quando houver férias do servidor interrompidas a 
serem gozadas, conforme o Art. 6º, do Decreto nº 1.458, de 19 de 
setembro de 2017.

CONSIDERANDO o Art. 13, do Decreto nº 1.458, de 19 
de setembro de 2017, que estabelece ao dirigente máximo de 
cada órgão ou entidade que em conjunto com o setor de recursos 
humanos da pasta serão responsáveis pela concessão obrigatória 
de férias anuais aos servidores.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 08 (oito) dias de férias ao 
servidor PAULO CEZAR MONTEIRO DA SILVA, matrícula funcional 
nº 159041, cargo efetivo ENGENHEIRO, lotado nesta Secretaria, 
a partir de 18/01/2021 a 25/01/2021, relativamente ao período 
aquisitivo de 2013/2014, suspensas pela PORTARIA Nº 096/2016/
SEISTT, de 06 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Município Palmas nº 1.520, de 09 de junho de 2016, anteriormente 
marcada para 01/06/2016 a 30/06/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 15 dias do 
mês de janeiro de 2021.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, torna público 
que no EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 141/2020, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 2.598, de 20 
de outubro de 2020, pág. 12:

Onde se lê: CONTRATADO: Wesley Magno Resende Holanda.

Leia-se: CONTRATADO: Victor Hugo Ferreira Guimarães.

Onde se lê: SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, por meio de seu representante legal o senhor 
Antonio Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 
288.332.953- 20, bem como o senhor Wesley Magno Resende 
Holanda, pessoa física, portador do documento de identidade nº 
668901 SSP-TO e CPF nº 029.473.851-79.

Leia-se: SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, por meio de seu representante legal o 
senhor Antonio Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e 
CPF n° 288.332.953-20, bem como o senhor Victor Hugo Ferreira 
Guimarães, pessoa física, portador do documento de identidade 
nº 4169576 DGPC/GO e CPF nº 725.560.211-87.

Palmas, aos 07 dias do mês de janeiro de 2021.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 107/2019

PROCESSO Nº: 2018027743
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20216

de serviços de execução de calçadas com piso tátil, ciclovia, 
sinalização horizontal e vertical e plantio de grama nos trechos: 
Av. LO-12, Av. NS-01, Av. NS-02, Av. NS-04, Av. NS-05, Av. NS-06, 
Av. NS-08, Av. NS-09, Av. LO-04, Av. LO-05, Av. NS -15, Av. JK, Av. 
NS-02 e Av. LO-04, nas condições e especificações constantes no 
Processo nº 2018027743.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado à prorrogação de 
prazo por mais 03 (três) meses, a contar do vencimento, tendo 
vigência até a data de 20 (vinte) de março de 2021.
VIGÊNCIA: 20/12/2021.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no Processo nº 2018027743.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Antonio Trabulsi 
Sobrinho, RG nº 1382245 SSP/TO e CPF 288.332.953-20, bem 
como da empresa Ômega Serviços de Montagens Industriais 
Ltda, inscrita no CNPJ nº 07.134.777/0001-98, por meio de seu 
representante legal o senhor Edmar Ribeiro Neto, portador da 
Carteira de Identidade nº 1341.642 SSP/GO e CPF nº 441.124.591-49.
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 107/2019

PROCESSO Nº: 2018027743
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de execução de calçadas com piso tátil, ciclovia, 
sinalização horizontal e vertical e plantio de grama nos trechos: Av. 
LO-12, Av. NS-01, Av. NS-02, Av. NS-04, Av. NS-05, Av. NS-06,Av. 
NS-08, Av. NS-09, Av. LO-04, Av. LO-05, Av. NS -15, Av. JK., Av. 
NS-02 e Av. LO-04, nas condições e especificações constantes no 
Processo nº 2018027743.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado o acréscimo de 
4,23 %, que corresponde ao valor de R$ 77.943,24 (setenta e sete 
mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos) 
e supressão de 0,25%, correspondente ao valor de R$ 4.553,08 
(quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oito centavos), 
resultando num acréscimo real de R$ 73.390,15 (setenta e três 
mil, trezentos e noventa reais e quinze centavos) ao valor atual do 
contrato, passando o valor atual contratado para R$ 1.539.842,64 
(um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta 
e dois reais e sessenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no Processo nº 2018027743.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Antonio Trabulsi 
Sobrinho, RG nº 1382245 SSP/TO e CPF 288.332.953-20, bem 
como da empresa Ômega Serviços de Montagens Industriais 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.134.777/0001-98, por meio de 
seu representante legal o senhor Edmar Ribeiro Neto, portador 
da Carteira de Identidade nº 1341.642 SSP/GO e CPF nº 
441.124.591-49.
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO N° 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 142/2020

PROCESSO: 2019079997
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de impermeabilização de superfície com manta 
geomembrana lisa, tipo PEAD, e=2mm da 6ª célula de aplicação 
do Aterro Sanitário de Palmas/TO, para atender a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, nas condições e 
especificações constantes no Processo nº 2019079997.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para consignar a prorrogação do prazo 
de vigência contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir do 
vencimento, tendo vigência até a data de 30 (trinta) de abril de 2021.
VIGÊNCIA: 30/04/2021.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e Processo nº 2019079997.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Impermax Engenharia Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 11.070.002/0001-73, por meio do seu representante legal 
o senhor Greyson Francisco Rodrigues Gama, RG nº 170.684 SSP/
TO e CPF nº 794.727.531-91.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO N° 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 142/2020

PROCESSO: 2019079997
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de impermeabilização de superfície com manta 
geomembrana lisa, tipo PEAD, e=2mm da 6ª célula de aplicação 
do Aterro Sanitário de Palmas/TO, para atender a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, nas condições e 
especificações constantes no Processo Nº 2019079997.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, por 
mútuo entendimento, para ficar consignado o acréscimo de 4,14%, 
que corresponde ao valor de R$ 73.080,00 (setenta e três mil e 
oitenta reais) ao valor atual do contrato, de acordo com Justificativa 
e em conformidade com o art. 65, § 1° da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e Processo Nº 2019079997.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Impermax Engenharia Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 11.070.002/0001-73, por meio do seu representante legal 
o senhor Greyson Francisco Rodrigues Gama, RG nº 170.684 SSP/
TO e CPF nº 794.727.531-91.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2020.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Creche do CMEI Amâncio José de Moraes, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Selma Souza Ferreira – Presidente
Liliene Ferreira Galvão Lira – Secretário (a)
Ludmila Gonzaga Cardoso – 1° Membro
Sônia Macaraípe Almeida de Carvalho – 2° Membro
Diana Simonato Beccari – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Núbia Cristina Macedo Barreto – Suplente
Abadia Barbacena Gonçalves – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 18 de janeiro de 2021.

Lígia Carlos Rolim Póvoa
Presidente da ACCEI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 7

PORTARIA Nº. 002, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Amâncio José de Moraes, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 
e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Selma Souza Ferreira – Presidente
Liliene Ferreira Galvão Lira – Secretário (a)
Ludmila Gonzaga Cardoso – 1° Membro
Sônia Macaraípe Almeida de Carvalho – 2° Membro
Diana Simonato Beccari – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Núbia Cristina Macedo Barreto – Suplente
Abadia Barbacena Gonçalves – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 18 de janeiro de 2021.

Lígia Carlos Rolim Póvoa
Presidente da ACCEI

ERRATA

A  ACCEI do CMEI Vitória-Régia, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no resultado 
referente à licitação de Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto, sob 
nº 07/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/ TO 
nº 2.654, de 14 de janeiro de 2021, pág.07: 

Onde se lê: CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL 
EIRELI com valor total de R$ 40.890,42 (quarenta mil, oitocentos 
e noventa reais e quarenta e dois centavos)

Leia-se: CONTRATADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE 
PAPELARIA E ESCRITORIO EIRELI-ME com valor total de R$ 
39.920,00 (Trinta e nove mil novecentos e vinte reais).

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2020.

Dêisy Sousa Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 004/2020

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI DO CMEI 
ACONCHEGO torna público, para conhecimento de interessados, 
que a empresa 3J ENGENHARIA E ARQUITETURA, com o valor 
total de R$ 50.930,59 (Cinquenta mil novecentos e trinta reais e 
cinquenta e nove centavos), foram julgadas como vencedoras do 
Processo nº 2020024390, tendo como objeto a Reforma parcial 
da recepção e sala da direção, lavabo da recepção, cozinha e 
execução de trilha sensorial desta Unidade de Ensino. 

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Zenaide Pereira Quoos Macedo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020

A Comissão Permanente de Licitação, da ACCEI do CMEI Cantiga 
de Ninar, torna público, para conhecimento de interessados 
que: empresa H.W.C DA SILVA – ME, com o valor total de R$ 
550,00 (quinhentos e cinquenta reais); empresa ALTERNATIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E 
ESCRITORIO EIRELI – ME,  com o valor total de R$ 10.319,76 
(dez mil trezentos e dezenove reais e setenta e seis centavos); 
a empresa J W COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA, com o valor total de R$ 876,40 (oitocentos e setenta 
e seis reais e quarenta centavos), a empresa PRAPEL COMERCIO 
DE PAPELARIA EIREI, com o valor total de R$ 15.168,75 (quinze 
mil cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), foram 
julgadas vencedora do processo em referência, para Aquisição 
Eletrodoméstico e Eletro portáteis.

Palmas, 18 de Janeiro de 2021.

Dinameire Cerqueira Serpa da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.°001/2021

A ACE da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14h00min do dia 03 de fevereiro de 2021, na Sala 
da Direção na Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, 
localizada no endereço 403 Norte, lote 07 Alameda 01, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 0012021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, 
Processo n.º 2020061144. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de Licitação na Escola Municipal Carlos Drummond de 
Andrade, no endereço acima citado, no horário de 08:00h às 17h00, 
de 2ª a 6ª feira. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-1699 e (63)98412- 2448.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021

Rodrigo Gomes Milhomem
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021 

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h00min do dia 04 de fevereiro de 2021, 
na Sala da Direção na Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 
Campos, localizado no endereço Quadra 409 Norte, Al 14, APM 
11, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da Escola Municipal Mestre Pacífico 
Siqueira Campos, Processo n.º 2020060877. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia 
anterior a data da sessão de Licitação na Ace da Escola Municipal 
Mestre Pacífico Siqueira Campos, no endereço acima citado, no 
horário de 08h00 as 11h00 e das13h30min às 17h00, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, 
pelo telefone (063) 3225-4473 e (063)99961-8458 ou pelo e-mail 
coordenacaofinanceiro2015@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021. 

Damião Constantino dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/ 2021.

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos 
Brilhantes por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14 horas do dia 05 de fevereiro de 
2021, na Sala dos Professores, do Centro Municipal de Educação 
Infantil Pequenos Brilhantes, localizado na Quadra 403 Norte, 
APM 38, Alameda 01, Palmas, Estado do Tocantins, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 01/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20218

do Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, 
Processo n.º 2020060602. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da 
sessão de licitação no Centro Municipal de Educação Infantil 
Pequenos Brilhantes, no endereço acima citado, no horário de 12 
h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224 4802.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Mariana Carvalho Aguiar 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N° 001/2021

A ACCEI do CMEI Matheus Henrique de Castro dos Santos por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
fará realizar às 16:00h do dia 05 de Fevereiro de 2021, na sala 
da Direção do CMEI Matheus Henrique de Castro dos Santos, 
localizado no endereço: Quadra 1.105 Sul, Alameda 15, APM 
20, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição Gêneros Alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Matheus Henrique de Castro dos 
Santos, Processo nº 2020060734. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de Licitação no CMEI Matheus Henrique de Castro dos 
Santos, no endereço acima citado, no horário das 07h30min às 
11:30h e 13h30 às 17h30 em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo telefone (063) 3217-5414, 
ou pelo e-mail: financeiromatheushenrique@yahoo.com.br

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021. 

Leidinalva Silva Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 16h, no dia 03 de fevereiro de 2021, na Biblioteca na Escola 
Municipal Antônio Carlos Jobim, localizado no endereço Quadra 
1206 SUL, Alameda 31, APM 7, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Antônio Carlos Jobim, Processo n.º2020061877. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
à data da sessão de licitação na Escola Municipal Antônio Carlos 
Jobim, no endereço acima citado, no horário de  08h as 12h e das 
14h às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5373/98473-1583, 
ou no e-mail: tomjobimfinanceiro@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Alzira de Oliveira Neta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h00min do dia 03 de Fevereiro de 2021, na Biblioteca na 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, localizado no endereço Quadra 
904 Sul, Alamedas 01/06/07/12, QI 13/14, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, Processo n.º 2020060870. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro 
dia anterior a data da sessão de Licitação na Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5431.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Abadia José de Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego 
por meio da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que fará realizar às 14h00mindo dia 05 de fevereiro de 2021, na 
sala dos professores do Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego, localizado no endereço Rua 01, APM 03, Jardim Aureny 
IV, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº001/2021, do tipo MENOR POR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de produtos de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego, Processo Nº 2020060418. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal 
de Educação Infantil Aconchego, a partir dessa publicação até o 
terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, 
no horário de 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h 30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 992068498 ; (063) 3571-7019.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Zenaide Pereira Quoos Macedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 10h00min do dia 05 de fevereiro de 2021, na Sala da 
Direção do CMEI Carrossel, localizado no endereço Quadra 405 Sul, 
APM 2A/2B, Alameda 09, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Carrossel, 
Processo n.º 2020060804. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no CMEI Carrossel, a partir dessa 
publicação até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min as 12h00min e das 
14h00min às 18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-4213 
ou por e-mail: financeirocarrossel@gmail.com. 

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Valéria Ximenes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A  ACCEI do CMEI Vitória-Régia por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar às 16h00min do dia 
05 de fevereiro de 2021, no CMEI Vitória-Régia, localizado no 
endereço Qd 26, APM 07, Jardim Vitória l Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Vitória-Régia, Processo nº 2020062426. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
a data da sessão de licitação no CMEI Vitória-Régia, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo telefone (63) 98107-6986 ou pelo e-mail financeiro.
cmeivitoriaregia@gmail.com

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2020. 

Dêisy Sousa Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021 

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello  por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14h00min do dia 03 de fevereiro de 
2021, na Sala de Professores da Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello, localizado no endereço APM 05 
Rua 22 Jardim Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando o Alimentos da referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, Processo nº 2020061473. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 9

da sessão de licitação na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, no endereço acima citado, no horário 
de 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
e-mail etisulfinanceiro@hotmail.com.br.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021. 

Dayane Chaves Noleto 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021 

A  ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 16:00 horas do dia 04 de fevereiro de 2021, na Sala 
dos professores no Cmei Contos de Fada, localizado no endereço 
Quadra 605 norte, Alameda 11, APM 02, Bairro -  Plano Diretor 
Norte, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Contos de Fada, Processo n.º 
2020060689. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Contos de Fada a partir dessa publicação 
até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima 
citado. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino, pelo telefone (063) 3224-5003 ou 98405-3484,pelo e-mail 
cmeicontosdefada@hotmail.com

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021. 

Francisca Maria Costa Braga Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N° 001/2021 
 
A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 16h00min, do dia 04 de fevereiro de 2021, na 
Sala de Multimídia da Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina, localizada no endereço Quadra 603 Norte, Lote 10, 
APM 26, S/N, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios, de interesse 
da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, Processo 
nº 2020060401. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, 
no endereço acima citado, a partir dessa publicação até o terceiro 
dia anterior à data da sessão, no horário de 13h00min às 17h00min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (63) 98445-0346 / 3218-5436 ou 
financeirocoracoralina@semed.palmas.to.gov.br 

Palmas/TO,  18 de janeiro de 2021.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021 

A ACCEI do CMEI SEMENTINHAS DO SABER por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14 horas do dia 04 de fevereiro de 2021, na Sala do financeiro no 
CMEI Sementinhas do Saber, localizado no endereço Rua Babaçu 
com a Rua Piaçava APM 01 , Setor Santa Fé IV, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse 
do CMEI Sementinhas do Saber, Processo n.º 2020061139. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até 
o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação no CMEI 
Sementinhas do Saber, no endereço acima citado, no horário de 
07h30min ás 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, 
pelo telefone (063) 3224-1244 ou pelo e-mail sementinhasds.
financeiro@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021. 

Luiz Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º001/2021

A ACCEI do CMEI Paraíso Infantil por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 16h do 
dia 03 de fevereiro de 2021 na Sala da Coordenação Financeira 
no CMEI Paraíso Infantil, localizado no endereço Rua NC 11, 
Qd 33 APM H Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de produtos alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Paraíso Infantil, Processo 
n.º 2020062686. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Paraíso Infantil, no endereço acima citado, 
a partir dessa publicação até o dia 02 de fevereiro de 2021, nos 
horários de 8:00 às 11:00 hs e das 13:00 às 17h e 30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3224-1197.

Palmas/TO, 18 janeiro de 2021.

Kátia Regina de Brito Muniz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da 
Alegria por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 10H:00MIN do dia 03 de fevereiro 
de 2021, na Sala do Financeiro no CMEI Cantinho da Alegria, 
localizado no endereço Avenida Taquari Rua 07 APM 04 Setor 
Santa Bárbara, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇO 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Cantinho da Alegria, Processo 
n.º2020060372. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de Licitação 
no CMEI Cantinho da Alegria, no endereço acima citado, no horário 
das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063)3015-9988. 

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132 por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 16horas min do dia 04 de fevereiro de 2021, na Sala 
dos Professores na ETI da Arse 132, localizado no endereço 1.306 
Sul, APM 37/38/39/40, S/N, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da ETI da Arse 132, 
Processo n.º 2020061405. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de licitação na ETI da Arse 132, no endereço acima citado, 
no horário de 08:00min às 12min e das 14min às 17 min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 98148-0027.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 
de Matos por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14h00min do dia 04 de fevereiro de 
2021, na sala de Reuniões na Escola Municipal de Tempo Integral 
Aprígio Thomaz de Matos, localizada no endereço Fazenda 
Consolação, TO 010, Km 18, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS n° 001/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de 
Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, Processo n° 2020062594 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 202110

o terceiro dia anterior a data da sessão de Licitação na Escola 
Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, no endereço 
citado, no horário de 08h00min às 15h30min, de segunda a quinta-
feira. Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (63) 3212-7252 ou (63) 9 9968-8285.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

José Carlos Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACCEI Do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Príncipe, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002/2021 de 05 de Janeiro de 2021, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2021, Processo nº 2020060678, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao art. 21 da 
Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 07 de Fevereiro de 2021, no horário de 
08h00min às 17h30min, de segunda-feira à sexta-feira, na ACCEI 
Do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe situada 
na Quadra 407 Norte Alameda 13, APM 07, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e dos 
projetos de vendas no dia 08 de Fevereiro de 2021, às 16h00min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3224-4015/992629319 ou pelo e-mail: cemeipp.
financeiro@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Irenilda Maria Gomes 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A  ACE da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 02/2021, 
de 11 de janeiro de 2021 torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 01/2021, Processo nº 2020060755 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 07/02/2021, no horário de 08 horas às 12 horas e 
das 14 horas às18 horas na Escola Municipal Carlos Drummond 
de Andrade situado à Quadra 403 Norte, Alameda 01, lote 07, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 08 de fevereiro 
de 2021, às 14 horas. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-1699 e 98412 2448.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021

Rodrigo Gomes Milhomem
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 001/2021, Processo nº 2020061009, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e as Resoluções do FNDE nº. 026/2013 
e 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 09/02/2021, 
no horário de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Mestre 
Pacifico Siqueira Campos situada à Quadra 409 Norte, APM 11, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 10 de fevereiro 

de 2021, às 14h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino pelo telefone:(063)3225-4473 e pelo 99961-
8458 ou pelo e-mail coordenacaofinanceiro2015@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Damião Constantino dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002 de 24 
de março de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2021, Processo nº 2021000329, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 08/02/2021, no horário de 
12h00min às 18h00min na Escola  Municipal Antônio Carlos Jobim, 
situado à Quadra 1206 sul, ALAMEDA31, APM 07, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 09 de fevereiro de 2021, às 16 horas. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (63) 3218-5373/98473-1583 ou email:tomjobimfinanceiro@
gmail.com. 

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Alzira de Oliveira Neta
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002 de 04 de janeiro de 2021, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/201, Processo nº 2020061074 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 07 de fevereiro de 2021, no 
horário de 08 horas às 17 horas na ETI Caroline campelo Cruz 
da Silva, situado à Rua SF 11, APM 07, Setor Santa Fé 2º Etapa 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 08 de fevereiro 
de 2021, às 10 horas. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3015-6950 / 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Eliane Oliveira Santos Araújo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

A  ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, 07 de Janeiro de 2020, 
torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 001/2021, 
Processo nº 2020062685, para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE 
nº. 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 07/02/2021, 
no horário de 13h30min às 17h30min na Escola Municipal Darcy 
Ribeiro situado à Quadra 904 Sul, QI 13/14, Alamedas 01/06/07/12, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 08  de Fevereiro 
de 2021, às 14:30 horas. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5431.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Abadia José de Santana
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 11

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002 de 
04 de janeiro de 2021, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/201, Processo nº 2020061073 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 07 de fevereiro de 2021, no horário de 08 horas 
às 17 horas na ETI Lago Sul, situado à Rua João Pires Querido 
Filho, APM 11, Loteamento Lago Sul, Palmas/TO, onde acontecerá 
a sessão pública para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 08 de fevereiro de 2021, às 16 horas. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 99287-0029 / 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021

Maria Lucia Vieira de Souza
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº002/2019 de 04 de janeiro de 2020, torna público que fará 
realizara Chamada Publica nº 001/2021, Processo nº 2020061674, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art.21 da 
Lei nº. 11.947/2009, Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução 
n° 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o terceiro dia que 
precede a sessão, no horário de 08 horas às 17 horas, no Centro 
Municipal de Educação Infantil Aconchego, situado à Rua 01, APM 
03, Aureny IV, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 10 
de fevereiro de 2021, às 14h00min. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 992068498; 
(063) 3571-7019.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Zenaide Pereira Quoos Macedo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002 de 09 janeiro de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2021, Processo nº 2021001120, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, e atendimento ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 08/02/2021, no horário de 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00, em dias úteis, na sede da ACE 
da ETI Eurídice Ferreira de Mello, localizada no endereço APM 05 
Rua 22 Jardim Aureny III, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
às 14h00min do dia 09 de fevereiro de 2021. Mais informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail etisulfinanceiro@hotmail.com.br.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2020. 

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2021 de 13 

de janeiro de 2021, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2021, Processo nº 2020061071, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 08/02/2021, no horário de 
07h30min as 11h30min na Escola Municipal Benedita Galvão, 
situado à Rua nc 12 Qd 41 Lt 11 Bela Vista, Palmas/ TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 09 de fevereiro de 2021, às 14 horas. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063) 3572-1163 ou pelo e-mail beneditagalvaofinanceiro@
gmail.com

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Maria Dias do Nascimento Mota 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº. 002, de 04 de janeiro de 2021, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 001/2021, Processo nº 2020061375, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 06/02/2021, no horário de 8h 
às 12h e das 14h às 18h no CMEI Miudinhos, situada à Rua T8, 
quadra 21, APM 04, setor Santa Fé, Palmas/TO, onde acontecerá 
a sessão pública para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 08 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 99935-9687 . 

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021

A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria n° 004 de 02 
de dezembro de 2019, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública n° 001/2021, Processo 2020061603, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao art. 21 da Lei 11.947/2009 e a 
resolução do FNDE n° 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos 
grupos formais e informais, que deverão entregar a documentação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 08/02/2021, no horário de 12h00min às 18h00min  na Escola 
Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão situada na Quadra 407 
Norte, Alameda 08 APM 07, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas  
no dia 09 de fevereiro de 2021  às 10h00min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3225-3050. 
    

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.
 

Valmélia Aires de Alencar
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACCE do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas 
do Saber, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002, de 08 de janeiro de 2021, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2021, Processo nº 2020062437, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 202112

Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
08/02/2020, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min 
ás 17h30min na CMEI Sementinhas do Saber situado à Rua Babaçu 
com a Rua Piaçava APM 01 Setor Santa Fé IV, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 09 de fevereiro de 2021, às14h. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (63) 3224-1244 ou sementinhasds.financeiro@gmail.com.

Palmas/TO, 18 de Janeiro de 2021.

Luiz Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002 de 
02 de abril de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2021, Processo nº 2020062581, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009, 
Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução nº 004/2015. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 08/02/2021, no horário de 07h30min às 
11h30min na Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves situado 
na Rua 32 s/nº, APM 13, Jardim Aureny III, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 09 de fevereiro de 2021, às 16:00 
horas. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 98515-8087.

Palmas/TO, 18 de janeiro de 2021.

Jandisléia Ribeiro de Araújo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N. º 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 
de Matos, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002, de 04 de março de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 01/2021, Processo 2020065216, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da 
Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 17/06/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação para habilitação e projeto de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 05/02/2021, 
no horário de 08h00 às 15h30 horas na Escola Mul. de Tempo 
Integral Aprígio Thomaz de Matos sita à Fazenda Consolação, TO 
010, Km 18, onde acontecerá a sessão pública para análise dos 
projetos de vendas, no dia 08 de fevereiro de 2021, às 14h00. . 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) -98473 -2549.

Palmas, 18 de janeiro de 2021.

José Carlos Alves Pereira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 10/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG Nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária de 20 (vinte) para 40 
(quarenta) horas semanais da servidora municipal VERUSKA 
AZEVEDO VERAS, ocupante do cargo efetivo de Analista em 
Saúde – Odontólogo, matrícula funcional nº 156691, a partir do 
dia 04 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DE FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 06 dias do mês de janeiro de 2021. 

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessora Executiva
Portaria nº 1287/2019

PORTARIA Nº 17/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

Concessão de Adicional de Insalubridade ao 
servidor municipal lotado em unidade de saúde 
do município.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro de 
2016, alterado pelo Decreto nº 1.949 de 25 de setembro de 2020, 
que concede o adicional de insalubridade aos servidores municipais 
lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo ao servidor adiante relacionado:  

Matrícula Servidor Cargo % A partir de Lotação
253311 LUCIANO RIBEIRO DE OLIVEIRA Motorista 40% 01/11/2020 Unidade de Pronto Atendimento José de Souza Dourado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2020.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de janeiro de 2021.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ
Secretária da Saúde

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº. 002/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias, 
de 25/01/2021 a 22/02/2021, à servidora Katia Cilene Siqueira 
da Silva Leite, matrícula 413034562, ocupante do cargo Gerente 
Especializado de Atendimento para Pessoas em Situação de 
Rua, relativas ao período aquisitivo de 16/01/2018 a 15/01/2019, 
interrompida anteriormente pela Portaria nº. 055/2020, de 06 de julho 
de 2020, publicada no Diário Oficial nº 2.525 7 de julho de 2020.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.

Simone da Silva Sandri Rocha
Ato nº 3 DSG – DOM Nº 2.401, de 02/01/2020
Secretária Interina de Desenvolvimento Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.656 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 13

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E 
ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 217/2020
PROCESSO Nº: 2020058089

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fi scal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à arne 
13 (108 Norte), Alameda 14, QI. K, Lote 03, Palmas - TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/888764-8.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: MOISES ANGELO FERRARESSO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° MOISES ANGELO FERRARESSO, inscrito(a) 
no CPF nº 642.492.801-44 e RG nº:  235.641.315   SSP/ SP.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 229/2020
PROCESSO Nº: 2020060791

ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo fi scal 
do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSO 34, 
Rua 14, QI.18, Lote 14, Palmas - TO, unidade consumidora de 
energia elétrica Nº 8/1548621-0.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Ariel Tadeu Chaves Guimarães.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa CASTILHO MONTEIRO & AMARAL LTDA, CNPJ nº 
16.729.846/0001-05, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO para a atividade 
FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE FIBROCIMENTO PARA 
USO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, com endereço na QUADRA 112 
SUL, RUA SR-09, Nº 27 – PLANO DIRETOR SUL CEP: 77.020-
178, cidade/UF PALMAS - TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A IGREJA DA PAZ DE PALMAS – PAZ CHURCH, CNPJ nº 
07.084.915/0001-71, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença (LMP, LMI e 
LMO) para a atividade de Lazer e Turismo, irrigação, obras civis 
não lineares e fruticultura na Chácara N° 460 Gleba Córrego 
Jaú, 5ª etapa, em Palmas – TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A, inscrita no 
CNPJ nº 25.086.034/0227-36, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a emissão da 
Licença Ambiental Simplifi cada para o funcionamento do prédio de 
atendimento ao Público, sito na ACNE 11, Av. LO 02 CONJ 01, Lote 
14, em Palmas-TO, O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Tiago Modesto Costa, 
inscrito no CPF Nº 849.966.331-15 e RG nº 305.128 SSP/TO, e por 
outro lado, o Sr(a)° Ariel Tadeu Chaves Guimarães, inscrito(a) no 
CPF nº 150.115.699-34 e RG nº:  27434192 SSP/SP.


		2021-01-18T22:22:14-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




